
 

 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Белгород 

            № 469-пп 

Об утверждении региональных стандартов стоимости жилищно- 
коммунальных услуг по муниципальным образованиям Белгородской области 

на 2022 год 

Во исполнение статьи 159 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

постановления Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 года № 761 

«О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», 

в целях определения размера финансовой помощи, оказываемой бюджетам 

муниципальных образований Белгородской области за счет средств бюджетов всех 

уровней, Правительство Белгородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить на 2022 год и ввести в действие: 

 региональный стандарт предельной стоимости предоставляемых населению 

жилищно-коммунальных услуг на 1 квадратный метр общей площади жилого 

помещения в месяц в среднем по Белгородской области в размере 125,76 рубля, в том 

числе по муниципальным районам и городским округам области, для определения 

размера межбюджетных трансфертов, выделяемых из областного бюджета 

бюджетам муниципальных районов и городских округов области, в том числе для 

оказания финансовой помощи по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, 

согласно приложению № к настоящему постановлению;  

 региональный стандарт стоимости предоставляемых населению жилищно-

коммунальных услуг в расчете на одного человека в месяц для расчета субсидий 

на оплату жилищно-коммунальных услуг по муниципальным образованиям области: 

для собственников жилых помещений в многоквартирных домах, которые в 

соответствии с требованиями части 1 статьи 169 Жилищного кодекса Российской 

Федерации обязаны вносить взносы на капитальный ремонт, согласно                    

приложению № 2 к настоящему постановлению;  

для собственников жилых помещений в многоквартирных домах, которые в 

соответствии с требованиями части 2 статьи 169 Жилищного 2 кодекса Российской 

 



 

Федерации не обязаны вносить взносы на капитальный ремонт, согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению;  

для собственников индивидуальных жилых домов частного жилищного фонда 

согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;  

для пользователей жилых помещений              государственного и 

муниципального жилищных фондов, нанимателей по договорам найма жилых 

помещений частного жилищного фонда, членов жилищных кооперативов, 

жилищно-строительных кооперативов, иных специализированных 

потребительских кооперативов, которым жилое помещение предоставлено                              

в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации                              

до приобретения ими права собственности на такое жилое помещение, согласно 

приложению № 5 к настоящему постановлению. 

2. В соответствии со статьей 159 Жилищного кодекса Российской 

Федерации органы местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов вправе устанавливать стандарты стоимости жилищно-коммунальных 

услуг, отличные от региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных 

услуг, если это улучшает положение граждан, получающих субсидии. 

Дополнительные расходы на предоставление указанных в настоящем пункте 

субсидий финансируются за счет средств местного бюджета. 

3. Признать утратившим силу постановление Правительства 

Белгородской области от 28 июня 2021 года № 242-пп «Об утверждении 

региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг                                       

по муниципальным образованиям Белгородской области на 2021 год». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Губернатора Белгородской области министра образования Белгородской области 

Милёхина А.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 

года. 

 

 

 

  


